02129.000299/2025-48
Número Sei:021787972

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ESTAÇÃO ECOLOGICA DA SERRA DAS ARARAS
Rodovia MT-343, KM 69, Caixa Postal nº 7, - Bairro Salobra Grande -  Porto Estrela - CEP 78398000

Telefone: (61) 2028-9965

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 16 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se os servidores públicos: Marcelo Leandro Feitosa de Andrade, matrícula 1715739, presidente da
comissão; Renato Cezar de Miranda, Analista Ambiental, matrícula 1423277, e Marcos da Silva Cunha , matrícula 01365030, integrantes da Comissão
Local responsável pela condução do processo seletivo inerente à contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para lotação na Estação Ecológica da
Serra das Araras, prevista pelo art. 12. da Lei nº 7.957, de 20 de dezembro de 1989, designados pela Portaria ICMBio Nº 1177, de 28 de março de 2025
(021180881), em continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02129.000299/2025-48.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA,
realizados na data de 16/06/2025, pelo avaliador Marcelo Leandro Feitosa de Andrade, Matricula 1715739, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI
(021469660), resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
6 vagas -Brigada de Prevenção e Combate a incêndio, Nível I - Brigadista , Esec da Serra das Araras

Classificação Candidato CPF Tempo
TAF 1 2 3 Total

THUFA
Resultado
(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1
GERALDO FERREIRA DA SILVA *** .640.031-**

23’45” 5 3 1,9 9,9
Classificado

2
HENRIQUE MIRANDA DE
OLIVEIRA

***.923.281-**
25’00” 5 3 1,9 9,9

Classificado

3
VANDERSON CEZÁRIO DA SILVA ***.238.761-**

24’45” 4,9 3 1,9 9,8
Classificado

4
ALISSON FIGUEIREDO DA SILVA ***.897.951-**

24’00” 4,9 2,9 1,9 9,7
Classificado

5
SILVIO PEDROSO ***.238.761-**

22’40” 4,9 2,9 1,9 9,7
Classificado

6
WILSON BATISTA DA SILVA ***.400.591-**

23’10” 5 2,8 1,9 9,7
Classificado

7
EZEQUIEL NERES DA SILVA
CORREA

***.097.121-**
22’40” 5 2.8 1.8 9.6

Classificado

8
JOEL DA SILVA NERY ***.249.261-**

24’00” 5 2.8 1.8 9.6
Classificado

9
PEDRO PASCOAL DA SILVA ***.818.401-**

24’10” 4,8 2,8 1,8 9,3
Classificado

10
JOSÉ MARCIO ALVES DE SOUZA ***.789.881-**

25’20” 4,8 2,7 1,8 9,3
Classificado

11
WESLEN JOSE DA SILVA ***.737.801-**

24’20” 4,8 2,8 1,7 9,3
Classificado

12
ILEUZA SILVA DUARTE ***.916.041-**

29’10” 4,8 2,7 1,8 9,3
Classificado

13
JOSÉ MESSIAS DE SOUZA ***.130.711-**

23’40” 4,6 2,8 1,8 9,2
Classificado

14
PAULO ROBERTO DA CRUZ ***.489.161-**

25’00” 4,7 2,7 1,07 9,1
Classificado

15
JULIOMAR NERES DA SILVA
CORREA

***.782.181-**
23’20” 4,8 2,6 1,5 8,9

Classificado

16
IVAN SILVA DOS SANTOS ***.541.031-**

22’45” 4,8 2,6 1,2 8,6
Classificado

17 DOUGLAS RAMOS DA SILVA ***.856.691-** 22’30” 4,5 2,3 1,2 8,0 Classificado

18
JOÃO VITOR VILANOVA DA
SILVA

***.189.001-**
24’50” 4,2 2,2 1,4 7,8

Classificado

19
JAYNE LIMA PAZ SILVA ***.574.271-**

31’20” 3,5 2 1 6,5
Classificado

20
GEISILAINE DE SOUZA PIRES ***.110.581-**

30’00” 3 1,6 1,4 6,0
Classificado

CLEOMES CARDOSO DO
NASCIMENTO

***.808.411-**
          Desclassificado (por ausëncia)

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Rastelamento da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo em minutos e segundos

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Marcelo Leandro Feitosa de Andrade
Chefe da Estação Ecológica da Serra das Araras

Presidente da Comissão

Renato Cezar de Miranda
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Marcos da Silva Cunha
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Leandro Feitosa de Andrade, Chefe, em 23/07/2025, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renato Cezar De Miranda, Analista Ambiental, em 23/07/2025, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021787972 e o código CRC
C0DFC234.